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	Njësia akademike: 
	FSHMN - Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Fizika llogaritëse

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asst. Fisnik Aliaj

	Detajet kontaktuese: 
	fisnik.aliaj@uni-pr.edu, +383 49 588 020

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs jep një hyrje moderne për metodat themelore në fizikën llogaritëse  dhe një pasqyrë të progresit të kohëve të fundit në llogaritjen shkencore. Fizika llogaritëse është një kurs që ka të bëjë me zgjidhjen e problemeve, që dmth se, masa e progresit të studentit matet me demonstrimin e aftësisë për të zgjidhur problemet numerike në fizikë duke përdorur metodat e programimit kompjuterik. Temat do të përfshijnë metodat kryesore siç janë: metodat e zgjidhjes se sistemeve te ekuacioneve lineare, derivimin dhe integrimin numerik, metodat per gjetjen e rrenjeve te ekuacioneve, aproksimimin (interpolimi dhe fittingu), metodat e zgjidhjes se ekuacioneve diferenciale, optimizimi numerik, metoda Monte Carlo, etj.
Për të ndjekur në mënyrë efikase kursin, studenti duhet të ketë njohuri bazike nga Algjebra dhe Analiza Matematike Njohje e nivelit teknik e gjuhës angleze është e preferuar. Njohja bazike me ndonje gjuhe programuese është së tepërmi e rekomandueshme por nuk është e nevojshme.

	Qëllimet e lëndës:
	· Të njihet me metodat themelore matematike dhe numerike që përdoren në fizikës llogaritëse.
· të kuptoj problemet fizike si dhe teknikat e programimit që lidhen me to
· Të fitoj shkathtësi në analizën e të dhënave dhe modelimin e sistemeve fizike

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti duhet të jetë në gjendje të:
-të demonstroj një njohuri të thella të një programi kompjuterik për zgjidhjen numerike e problemeve.
-të jap vlerësime kritike dhe bëj integrimin e njohurive në mënyrë që të mund të analizojë proceset dhe të jap përfundime kuptimplotë.

- të komunikoj me gojë dhe me shkrim dhe të diskutoj duke argumentuar para grupeve të ndryshme shkencore.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike / laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	/

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	/
	/

	Projektet, prezentimet, etj
	/
	/
	40

	Totali 
	
	
	160

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime numerike dhe laboratorike, detyrat e shtëpisë, projekte, teste dhe provime

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:                                            20%

Vlerësimi i dytë                                             20%

Ushtrime kompjuterike                                  15%

Pjesëmarrja dhe angazhimi në ligjërata          5%

Provimi final                                                  40%

                                                             Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Jaan Kiusalaas, Numerical Methods in Engineering with PYTHON 3, Cambridge University Press, 2013

	Literatura shtesë:  
	1. Won Young Yang, Wenwu Cao, Tae-Sang 

Chung, John Morris, Applied Numerical Methods Using Matlab, A John Wiley & Sons, Inc., Publication 2005


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java 
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në PYTHON

	Java e dytë:
	Sistemet e ekuacioneve lineare. Metoda e eliminimit sipas Gauss, Gauss-Jordan

	Java e tretë:
	Sistemet e ekuacioneve lineare. Metodat e dekompozimit LU. Doolitle dhe Choleski. Pivoting-u.

	Java e katërt:
	Interpolimi. Metodat e Lagrange dhe skema e Aitken. Metodat e Newton, dhe Neville. Splinet kubike

	Java e pestë:  
	Përqasja (fittingu) i lakoreve. Perqasja e formave lineare. Perqasja polinomiale

	Java e gjashtë:
	Rrënjët e ekuacioneve. Metoda e kerkimit inkremental, biseksionit, sekanteve, dhe regula falsi

	Java e shtatë:  
	Rrënjët e ekuacioneve. Metoda e Newton-Raphson. Metoda e Ridder. Zerot e polinomeve. Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	Diferencimi numerik. Diferencat e fundme qendrore. Diferencat e fundme jo-qendrore

	Java e nëntë:  
	Integrimi numerik. Metodat e drejtkendorve, trapezit

	Java e dhjetë:
	Integrimi numerik. Metoda e Simpsonit.

	Java e njëmbedhjetë:
	Ekuacionet diferenciale te zakonshme. Metoda e Eulerit. Metoda e Runge-Kutta 2

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekuacionet diferenciale te zakonshme. Runge-Kutta.

	Java e trembëdhjetë:    
	Kapituj te zgjedhur. Optimizimi numerik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kapituj te zgjedhur. Proceset rastesore dhe metodat Monte Carlo

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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